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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problematiky vzniku částečných

výbojů v elektrických strojích. Popisuje metodiku měření a vyhodnocování výbojové činnosti

na zhášecích tlumivkách vyráběných ve firmě EGE, spol. s r.o. sídlící v Českých

Budějovicích. Cílem této práce bylo zjištění reprodukovatelnosti technologických procesů a

postupů při výrobě zhášecích tlumivek.
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Částečné výboje (ČV), zhášecí tlumivka, zdánlivý náboj, počáteční napětí částečných

výbojů, zhášecí napětí částečných výbojů, koróna, kalibrace, izolační hladina, zpracování

naměřených ČV na PC.
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Abstract

The presented thesis is focused on solution of problems of partial discharges in electrical

machines. Describes the methodology of measurement and evaluation of partial discharge

aktivity on ARC suppression coil manufactured in the company EGE, spol. s r.o. based in

České Budějovice. The aim of this study was to determine the reproducibility of technological

processes and procedures in the production of ARC suppression coil.
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PC processing.
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Seznam symbolů a zkratek

VVN velmi vysoké napětí

ČV částečný výboj

UHF oblast měření v ultra vysokých frekvencích

KJ kulové jiskřiště

Ui amplituda zápalného napětí [V]

Ue amplituda zhášecího napětí [V]

q zdánlivý náboj [pC]

C1 kapacita plynové dutinky [F]

C2 kapacita zbytkové části zdravé izolace [F]

C3 kapacita zbytku dielektrika [F]

n četnost impulsů [s-1]

I střední proud částečných výbojů [A]

D střední kvadratický součet [C2/s]

P výkon částečných výbojů [W]

kC hodnota kalibračního náboje [pC]

Ca kapacita testovaného vzorku [F]

Ck vazební kapacita [F]

Zm snímací impedance [Ω]

CD vazební zařízení

CC spojovací stíněný kabel

MI detektor částečných výbojů

OL optický kabel
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na princip vzniku částečných výbojů, jejich účinků na

izolační systém elektrických strojů.

Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá obecně vznikem a účinky částečných

výbojů, druhá se zabývá metodami měření ČV, třetí rozborem naměřených dat na vzorku

zhášecích tlumivek vyráběné firmou EGE a poslední se zabývá vyhodnocením naměřených

hodnot.
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1 Částečné výboje (ČV) - úvod

Jako významný nástroj pro zabezpečení jakosti vyráběných výrobků v oblasti silnoproudé

elektrotechniky, se měření částečných výbojů (dále jen ČV), za posledních cca 60 let stalo

neodmyslitelnou součástí zkušební techniky. Tento diagnostický nástroj dokáže odhalit

nedostatky v izolačním systému, které jsou jinými metodami prakticky nezjistitelné. Stěžejní

norma pro zajištění správného a reprodukovatelného měření ČV je v současnosti v naprosté

většině případů používá na IEC 60270[1]. V současné době se stále více prosazuje měření ČV

v oblasti UHF. Tato metoda je využívána zejména pro provozní diagnostiku a trvalý

monitoring kabelů, transformátorů, zapouzdřených systému apod.

1.1 Co jsou ČV, kde vznikají a proč je měříme

V názvosloví techniky vysokého napětí lze rozlišit úplný a neúplný přeskok napětím

namáhané izolace. Při úplném přeskoku jsou obě elektrody spojeny nízko odporovým

výbojem a celá izolace je tímto výbojem proražena. Při neúplném průrazu je výbojem

proražena pouze část izolace, či že se vytvoří pouze částečný průraz a zbytek zdravé izolace

má ještě dostatečnou elektrickou pevnost a napěťové namáhání vydrží. V případě, že se jedná

o částečný průraz v plynném izolantu, hovoříme o částečném výboji. Koróna je forma

částečného výboje, který se objevuje v plynném prostředí kolem vodičů, jež jsou vzdálené od

pevné nebo kapalné izolace. Termín koróna by neměl být používán jako obecný termín pro

všechny formy částečných výbojů.[2] Podle normy[1] je částečný výboj lokalizovaný

elektrický výboj, který pouze částečně přemosťuje izolaci mezi vodiči a který se může nebo

nemusí objevit v okolí vodiče. Částečné výboje jsou obvykle důsledkem koncentrace

lokálního elektrického namáhání v izolaci nebo na povrchu izolace a vytvářejí proudové

(napěťové) impulsy s dobou trvání mnohem menší než 1µs.ČV lze tedy jinými slovy popsat

jako výboje, které překlenují vzdálenost mezi dvěma elektrodami pouze částečně a zbytek

izolace je schopen udržet celé provozní, nebo zkušební namáhání. ČV mohou vycházet přímo

z jedné z elektrod, nebo mohou probíhat i v dutině izolantu. Impuls částečného výboje je

proudový nebo napěťový impuls vznikající jako výsledek přítomnosti částečného výboje

objevujícího se ve zkoušeném objektu. Impuls je měřen prostřednictvím vhodných detekčních

obvodů, které jsou začleněny do zkušebního (měřícího) obvodu. ČV silně snižují spolehlivost

a životnost přístrojů a systémů, proto jsou tyto výboje nevítané a mají zejména tyto nedobré

následky:
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Sníženou životnost dielektrik. Přehřátí a bombardování elektrony a ionty ničí izolační

materiál.

Impulzy vyvolané částečnými výboji v proudových obvodech přístrojů mají velice strmé

čelo a opakují se s vysokým kmitočtem a s takovou amplitudou, že ruší signály elektrických

spojů a řízení (např. rušení rozhlasu)

1.2 Nejčastější druhy ČV a jejich průběhy

Podle[2] můžeme částečné výboje zhruba rozdělit na vnější, vnitřní a povrchové

(klouzavé) částečné výboje. Vnější částečné výboje jsou částečnými výboji v plynech v okolí

elektrod malých poloměrů nebo zakřivení, jako jsou například doutnavé výboje či korónové

výboje. Vnitřní částečné výboje jsou částečné výboje v plynech, obklopené pevným nebo

kapalným dielektrikem, jako jsou například výboje v plynných dutinkách v pevném

dielektriku. Povrchové částečné výboje se mohou vyskytnout v okolí elektrod na rozhraní

pevného a plynného dielektrika, například klouzavé výboje.

1.2.1 Vnitřní a povrchové ČV

Typické elektrodové uspořádání, na které lze vnitřní a povrchové částečné výboje

charakterizovat je možno vidět na obr. 1.

Obr. 1 Typické elektrodové uspořádání pro ČV[2]
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Elektrody jsou znázorněny číslicemi 1 a 2, oblasti výbojové činnosti ČV jsou označeny

číslicí 3. Pevné dielektrikum, obsahující plynnou dutinku (např. vytvořenou při lití epoxidové

izolace) je na obrázku 1a. Na obrázku 1b je typický příklad povrchové dutinky, která je

způsobena odtržením izolace od elektrody. Na obrázcích 1c a 1d je možno vidět mezeru, která

je mezi elektrodou a pevným izolantem, nebo uvnitř izolantu vzniklou tzv. delaminací

izolace. Typické ČV objevující se na hranách elektrod, rovnoběžně s povrchem izolantu

(povrchové, nebo klouzavé výboje) jsou na obrázcích 1e a 1f. Dva typy uspořádání jehlové

elektrody v pevném či kapalném izolantu jsou na obrázcích 1g a 1h.

Náhradní schéma a jednoduchý model charakterizující vnitřní ČV, tzv. troj kapacitní

model můžeme vidět na obr. 2.

Obr. 2 Jednoduchý model a náhradní schéma charakterizující ČV [2]

Na obr.2a je schematický obrázek pevného dielektrika s vnitřní plynovou dutinkou a na

obr.2b je jeho zjednodušené náhradní schéma. Kde C1 je kapacita plynové dutinky a C2 je

kapacita zbytkové části zdravé izolace v sérii s dutinkou (sériová kombinace kapacit C2´ a

C2´´). C3 je poměrně velká kapacita zbytku dielektrika (paralelní kombinace C3´ a C3´´).

Kulové jiskřiště KJ připojené ke kondenzátoru C1 představuje v náhradním obvodu přeskok

ve vzduchové mezerce při překročení její elektrické pevnosti. Odpor R symbolizuje odpor

výbojové cesty po přeskoku na KJ, tedy odpor cesty proudu výboje v oblasti vybíjených

plošek povrchu dutinky a odpor dráhy výboje. Tento děj, v prostorových poměrech, proběhne

řádově za jednotky ns. Pokud na svorky vzorku (objektu) 1 a 2 přiložíme střídavé napětí u(t) a

za předpokladu, že nedojde k přeskoku v dutince (na KJ), je průběh napětí u10(t) na


[…]


ČV při plném zkušebním napětí. Tyto hodnoty se však při plném zkušebním napětí podle

normy [7] nevyhodnocují a důležité pro vyhodnocení je aby při sjetí na úroveň zkušebního
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napětí U2 tyto ČV poklesly pod požadovanou mez. Zapalovací napětí vyhodnotil měřící

software pro výrobní číslo 9057 s hodnotou 192 kV a zhášecí napětí s hodnotou 195 kV. Pro

výrobní číslo 8949 vyhodnotil měřící systém hodnotu zapalovacího napětí 172 kV a hodnota

zhášecího napětí ČV 145 kV. U výrobního čísla 9057 si nejsem jist správností vyhodnocení

hodnoty zhášecího napětí na hodnotu 195 kV, neboť tato hodnota bývá obvykle nižší než

zapalovací napětí.

Obě tlumivky z hlediska účinků ČV se dají považovat za vyhovující, i když se můžou

vyšší hodnoty na zkušební hladině 230kV jevit jako nevyhovující.

4.2 Vyhodnocení zhášecích tlumivek typu 6.3V

Obě tyto tlumivky byly zkoušeny stejným zkušebním postupem, i když u výrobního čísla

9226 nebyla zkušební frekvence 200 Hz, ale 217 Hz, což mělo vliv pouze na čas měření na

nejvyšší zkušební hladině 230 kV, kdy se zkrátila doba zkoušky z 30 vteřin na 28 vteřin. Po

dohodě se zákazníkem nebyly ani zde dodrženy normou [7] předepsané časy, pro jednotlivé

zkušební hladiny (ABDE - 5min.) a tyto časy byly zkráceny na 1 minutu.

Z průběhu zkoušek měřící systém vyhodnotil zapalovací napětí pro výrobní číslo 9201 s

hodnotou 160 kV a zhášecí napětí s hodnotou 140 kV. Pro výrobní číslo 9226 byla hodnota

zapalovacího napětí 190 kV a zhášecí napětí 114 kV. Výbojová činnost byla tedy pouze při

plném zkušebním napětí 230 kV, i když hodnota zhášecího napětí u tlumivky s výrobním

číslem 9226 byla velmi hraniční s hodnotou 107 kV, takže nechybělo mnoho a tlumivka by

mohla být brána jako nevyhovující.

Jelikož jsou tyto tlumivky naprosto stejného výkonu a provedení, dalo se očekávat

podobných průběhů, a tím i reprodukovatelnosti technologických procesů a postupů při

výrobě obou tlumivek. To se také potvrdilo, a i přes velmi vysoké hodnoty ČV na zkušební

hladině 230 kV, lze obě tlumivky považovat za vyhovující.

4.3 Vyhodnocení zhášecí tlumivky typu ASR 15V

Tento typ tlumivky byl zkoušen stejně jako předchozí zařízení zkušebním postupem

(ABCDE) s předem dohodnutou dobou času na zkušebních hladinách ABDE - 2 minuty.

Zkušební frekvence byla zvolena 217 Hz a doba času na plném zkušebním napětí 230 kV byla
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tedy 28 vteřin. V příloze A této práce je možné vidět zkušební protokol vygenerovaný

měřícím systémem firmy OMICRON. Zde je možné si všimnout, že v kolonce měření napětí

jsou uvedené hodnoty v jednotkách Volt, nikoliv kilovolt. Toto nedopatření vzniklo

pravděpodobně při kalibraci napětí, kdy se operátor přehlédl a do kolonky se zadávanou

kalibrační hodnotou uvedl koeficient v řádech o tisíc menších. Ve skutečnosti ale byly

hodnoty zkušebních úrovní v jednotkách kilovolt, takže toto nedopatření nemělo vliv na

průběh a výsledky zkoušek.

Zapalovací napětí bylo měřícím systémem vyhodnoceno s hodnotou 181 kV a zhášecí

napětí bylo vyhodnoceno s hodnotou 152 kV. Zvýšené hodnoty ČV byly detekovány pouze

při plném zkušební napětí 230 kV s nejvyšší naměřenou hodnotou okolo 5 nC.

Tento typ tlumivky je nejvýkonnější zařízení, které se ve firmě EGE vyrábí a při výrobě

se klade velký důraz na dodržovaní technologických procesů v průběhu výroby. V tomto

případě bylo potvrzeno, že je stroj dobře navržen a že v průběhu výroby bylo vše vyrobeno

podle předepsaných technologických postupů. Výbojová činnost byla detekována při plném

zkušebním napětí 230 kV a při snížení zkušebního napětí na hodnotu 107 kV již nebyla

zvýšená výbojová činnost detekována. Z tohoto důvodu lze považovat tuto tlumivku za

vyhovující.
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Závěr

V úvodní, teoretické části se tato práce obecně zabývala účinky ČV, kde popisovala

především vlivy těchto výbojů na izolační systém elektrických strojů. Následně byla popsána

měřící a zkušební metodika, jak obecně, tak v závěru kapitoly, zkušební postupy praktikované

ve firmě EGE.

Ve třetí kapitole bylo zanalyzováno pět zhášecích tlumivek vyráběné firmou EGE, kdy

byly vybrány co možná nejpodobnější typy zhášecích tlumivek, tak aby bylo možné nejen

porovnat reprodukovatelnost technologických postupů a procesů při výrobě zhášecích

tlumivek, ale i určit zda tlumivky odpovídají standardům požadovaných norem a jsou schopné

dlouhodobému bezpečnému provozu.

V poslední kapitole bylo provedeno vyhodnocení naměřených dat, kde bylo

konstatováno, že měřené zhášecí tlumivky měly podobné průběhy a ČV byly detekovány

pouze na hladině plného zkušebního napětí 230 kV, což znamená, že podle standardu

normy[7] vyhovují a jsou provozuschopné.
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Přílohy
Příloha A - Zkušební protokolu generovaný systémem na měření ČV
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