## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Měření částečných výbojů v průmyslové výrobě
Student: Václav VLÁŠEK Std. číslo: E12B0120K
Vedoucí: Ing. Jiří Ulrych

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá měřením částečných výbojů v průmyslové výrobě. Text práce je rozdělen do čtyř základních částí. První část se zabývá obecně vznikem a účinky částečných výbojů, druhá část metodami měření částečných výbojů, třetí část rozbohem naměřených dat na vzorku zhašecích tlumivek vyráběné firmou EGE a poslední část vyhodnocením naměřených hodnot. Jedná se převážně o prakticky zaměřenou práci, jejíž výsledky budou použity při výrobě a diagnostice zhašecích tlumivek. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji „výborně“.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis vedoucího práce